A incontinentiam hominum. Nam secundam quidem accipere secundum præceptum Apostoli licitum est; secundum autem veritatis rationem, vere fornicatio est. Sed, cum permittente Deo publice et licenter committitur, fit honesta fornicatio, propterea bene dixit Dominus, quia Moyses hoc permisit, non præcepit. Aliud est enim præcipere, aliud permittere. Quod enim præcipimus volumus : quod autem permittimus nolentes præcipimus, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus. » Huc usque Chrysostomus. Cujus egregii viri efficax allegatio, cum plurimis et maximis auctoribus et doctoribus, tam etiam hoc jam trito proverbio sufficitur : Permittit Deus fieri quod non vult.

CAPUT X.

B Verum in subsequentibus evidentius apparebit quantæ imperfectionis hæreticorum baptismus sit. Beatus papa Syricius (epist. 1) Tarragonensi episcopo inquirenti sic supr. baptismi respondit. « Prima paginæ tuæ fronte signasti baptizatos ab impiis Arianis plurimos ad fidem catholicam festinare, et quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare velle, quod non licet eum hoc fieri et Apostolus vetet et canones contradicant, et, post cassatum Ariminense concilium, missa ad provincias a venerandæ memorie prædecessore meo Libero generalia decreta prohibeant. Quos nos cum Novatianis aliisque hæreticis, sicut est in synodum constitutum, per invocationem solam septiformis Spiritus, episcopalis manus impositione catholicorum conventui sociamus. Quod etiam totus Oriens Occidensque custodit. A quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostro collegio syodalitatem separari. » In quo denique decretali capitulo aperte innuitur non uniformitas, sed bisformem regulam super suspicionem venientium ab hæreticis catholicos a tempore apostolorum usque Liberum papam retinuisse, eundemque post cassatum Ariminense concilium generali decreto primitus præhibuisse ne ab Arianis baptizati rebaptizarentur a catholicis, sed per episcopalis manus impositionem catholicorum conventui sociarentur, sed quantæ imperfectionis in catholicis habeantur ab hæreticis baptizati, beatissimus papa Innocentius prolata sanctæ Romanæ Ecclesiæ antiqua, et authentica regula liquido ostendit dicens :

(INNOC. epist. 22, n. 4.) « Nostræ lex est Ecclesiæ venientibus ab hæreticis qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum trahere communionem, nec ex his aliquam in clericatus honorem vel exiguum subrogare. » Ex qua regula patet quid sancti Patres de baptizatis ab hæreticis sentiant, quos non dico ad aliquem sacræ altaris gradum, sed nec ad solum clericatus honorem promoveri consentiunt, exceptis, ut supra dictum est, Catharos. Quid etiam clarissimus doctor fidei Leo de baptismi hæreticorum senserit, quamvis superius copiose expositum sit, ejus tamen capi-

tulum super hoc denuo hic inserere minime nos A
pignit.

(*Leo, epist. 129, ad Nicetam, cap. 7.*) « Hi , qui baptismum ab haereticis acceperunt cum baptizati ante non fuissent , sola sancti Spiritus invocatione per impositionem manuum confirmandi sunt , quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt . Et hanc regulam , ut scitis , servandam in omnibus Ecclesiis prædicamus , lavacrum semel initum nulla iteratione violetur , dicente Apostolo : « Unus Deus , una fides , unum baptismum (*Ephes. iv, 5.*) . » Cujus ablutio nulla iteratione temeranda est , sed ut diximus , sola sanctificatione sancti Spiritus invocanda est , ut quod ab haereticis nemo accipit , a catholicis sacerdotibus consequatur . » Unde supra idem doctor (*Leo, epist. 2 ad Rustic., cap. 18.*): « Sunt qui non se baptizatos nesciunt , sed cuius fidei fuerint qui eos baptizaverunt se nescire possint , unde quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt , baptizandi non sunt , sed per manus impositionem invocata virtute Spiritus sancti , quam ab haereticis accipere non potuerunt , catholicis copulandi sunt . » Beatus quoque Eusebius (*Euseb. epist. 1*), ante Melchiadem et Sylvestrum Romanam Ecclesiam gubernans , de suscipiendis haereticis ita Gallicanos episcopos instruxit : « Quod significasti quid de conversis haereticis fieri debuisset , scitole nos eos qui in sanctæ Trinitatis fide baptizati sunt per impositionem manus suscipere . » Item , unde supra , Campaniæ et Tuscianæ episcopis (*Epist. 3.*) : « Haereticos omnes , quicunque ad gratiam Dei convertuntur , et in sanctæ Trinitatis nomine credentes baptizati sunt , Romanæ Ecclesiae tenentes regulam , per manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est . Quæ ab aliis perfici non potest , nisi a summis sacerdotibus , nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur peracta esse , neque ab aliis , sicut jam dictum est , quam ab illis qui eorum locum tenent , unquam perfici potest , aut fieri debet . Nam si aliter præsumptum fuerit , irrumpt habeatur , et vacuum , nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta . Unde supra , ex concilio Arelatensi cuius auctor B. papa Sylvester suis dicitur (*Conc. Arelat. can. 8.*) : « Si ad Ecclesiam aliquis ab heresi venerit , interrogent eum de symbolo , et si viderint eum in Patre , et Filio , et Spiritu sancto esse baptizatum , manus ei imponatur ; tantum ut accipiat Spiritum sanctum . » His ergo et aliis huiusmodi sanctorum Patrum quampluribus testimoniis , manifeste instruimur catholicæ fidei fundatores et prædicatores quanti habuerint haereticorum baptismum , manus quoque eorum impositionem , quæ utraque sine chrismate non fuerunt . Nempe ex eis ad catholicam venientes , et manus impositionem cum invocatione sancti Spiritus accipiunt ab episcopis catholicis , et sacro chrismate purgantur , quasi qui nihil horum hactenus habuerint . »

CAPUT XI.

Præterea hinc , jam prolati aliis sanctorum Patrum regulis , monstrare laborabimus quanti æstimaverint , imo decreverint haereticos habendos in qualibet actione sua vel conversatione , quos pejores paganis et Judæis judicavere , sicut ex B. Joannis Chrysostomi , super Mattheum expositione , docemur clarius luce . Ait enim : « Rex , cum viderit in Ecclesia Christi non vestitum ueste nuptiali , id est fide vera , jubet ministros suos , id est malos spiritus seductorum , nam mala per malos spiritus reddit , qualis fuit spiritus erroris quem misit Deus ut seducat Achab , sicut scriptum est in tertio libro Regnum , vel qualis est operatio erroris , quem dabit eis Deus , qui charitatem Dei non receperunt , ut credant meadow . » Et post pauca : « Et apprehendentes eum per ipsa opera , per ipsa consilia ejus , mittunt eos in tenebras exteriore , id est in errorem gentilium , Judæorum , vel haereticorum . Et forsitan propinquiores sunt tenebrae gentilium , exteriore autem Judæorum , pejus autem exteriore haereticorum , quoniam gentiles veritatem spernunt quam non audiunt ; Judæi autem quam non crediderunt , haeretici autem quam audierunt et didicerunt . Ipsarum quoque haereticorum tenebrarum quædam sunt prope lucem veritatis , aliae autem longius a veritate , et ideo nigriores , aliae autem amplius longe , et ideo pressiores et exteriore , id est in hereses perverissimas . » Ex qua Chrysostomi sententia convincuntur haeretici paganis et Judæis pejores , quoniam ex ipsis haereticis sint quidam veritati , id est catholicæ fidei propinquiores , quidam longinquieres . Porro in quibus haeretici a catholicis sint devitandi , et velut pagani aut Judæi procul habendi , et ex multis sanctorum Patrum docemur scriptis , et ex subjectis catholicorum conciliorum capitulis . »

Ex concilio Laodicensi , cap. 6. « Non concedendum haereticis ingressus domus Dei in heresi permanentibus . »

Item , ex eodem concilio , cap. 9. « Non accedendum ad cœmeteria vel quæ martyria dicuntur haereticorum catholicos orationis gratia , et petenda curationis intrare , sed et qui ierint , si sunt fideles , incommunicabiles factos , ad poenitentiam usque ad aliquid temporis redigi . Poenitentes autem eos et se errasse confessos suscipi oportere . »

Item , ex eodem , cap. 10. « Eos qui ad Ecclesiam pertinent indifferenter , filios proprios haereticorum nuptiis minime sociari debere . Cui capitulo concordans . Carthaginense concilium statuit (*cap. 26* 16 et 17) ut filii clericorum gentilibus , aut haereticis aut schismaticis , matrimonio non conjugantur , et ut episcopi , vel quicunque clerici in eos qui catholicæ Christiani non sunt , etiamsi consanguinei sint , per donationes rerum suarum nihil conferant . »

Item , ex concilio Laodicensi , cap. 40. « Non operaretur cum omnibus miscere convivia , et vel filios , vel filias dare , sed magis accipere , si tamen profiteantur se Christianos futuros esse catholicos . »

Item, ex eodem concilio, cap. 42. « Non oportet hæreticorum benedictiones vel eulogias accipere, quoniam istæ maledictiones magis sunt quam benedictiones. »

Item, ex eodem concilio, cap. 46. « Non oportet cum hæreticis vel schismaticis orare. »

Item, ex eodem, cap. 47. « Non oportet a Judæis vel hæreticis feriatica quæ mittuntur accipere. »

Unde supra, in canone apostolorum. « Episcopus, presbyter, aut diaconus, qui cum hæreticis oraverit, tantummodo communione privetur. Si vero tanquam clericos hortatus fuerit eos agere, vel orare, damnetur. »

Unde supra, ex decretis Fabiani⁽¹⁶⁾ papæ. « Omnes qui rectam non docent doctrinam, vel rectam non tenent fidem accusatores, neminem recte credentium accusare possunt, quia infamia sunt notati, et a sinu matris Ecclesiæ a publico mucrone usque ad rectam conversionem et reversionem eorum abscissi. Unde apostolica auctoritate cum omnibus ejusdem apostolicæ atque universalis Ecclesiæ filiis statuentes sanctimus ut omnes qui in catholica fide suspecti sunt, in accusatione recte credentium non suscipiantur, quia suspecti omnes semper sunt amovendi, et non recipiendi. Merito ergo reprobatur eorum accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino esse credendum. »

Item, ex decretis B. Dionysii papæ et martyris. (DIONYS. epist. 2, ad Severum episcop.) « Crimina quæ episcopis impingit dicis per alios, non sinas ullo modo fieri, nisi per ipsos qui crimina intendunt, si tamen ipsi digni et irrehprehensibiles apparuerint, et actibus docuerint publicis, omni se carere suspicione et inimicitia, et irrehprehensibilem fidem conversationemque ducere. Nemini enim de se confessio credi potest super crimen alienum, quam ejus, omnisque rei professio periculosa est, et admitti non debet. »

Ex decretis quoque Gaii papæ Felici episcopo. « Primum quidem scias paganos et hæreticos non posse Christianos accusare, aut vocem infamacionis inferre. »

His et hujusmodi catholicorum Patrum decretis et sententiis evidenter agnoscitur hæreticis dominus Dei ingressus interdici, et ab omni catholicorum communione eos removeri, scilicet orationum, conviviorum, nuptiarum vel matrimoniorum, vel donationis rerum aut patrimoniorum, nec accusandi catholicos, vel testificandi contra eos licentiam concedi, quorum etiam cœmeteria orandi causa intrare, vel eulogias, vel feriatica accipere, omnino vetantur catholici. Unde nemo ambigit hæreticos per omnia a catholicis repudiandos, sicut aut certe plusquam Judæos vel paganos, quia in istis adhuc est spes fidei, ut supra dictum est; in illis jam pugnae de discordia.

CAPUT XII.

Sed etiam nunc attendamus quid sancti Patres

(16) Hæc Fabiani, uti et præcedentes Eusebii ac sequentes Dionysii et Gaii papæ epistole sunt spuria, ab Isidoro Mercatore suppositæ.

A senserint de hæreticorum ordinibus, aut potius ordinationibus.

Ex epistola B. Innocentii papæ episcopis Macedoniæ. (Innoc. epist. 22, n. 3.) « Ventum est ad tertiam quæstionem, quæ pro sui difficultate longiore exigit disputationem, cum nos dicamus ab hæreticis ordinatos, vulneratum per illam manus impositionem habere caput, et ubi vulnus infixum est, medicina adhibenda est, ut sanitatem possit recipere. Quæ sanitas post vulnus secuta sine cicatrice esse non poterit, atque ubi pœnitentia remedium necessarium est illuc ordinationis honorem locum habere non posse. Nam sicut legitur: « Quidquid tetigerit immundus, immundum erit (Num. xix, 22), quomodo id ei tribuetur, quod munditia ac puritas consuevit accipere? B sed econtra asseritur eum qui honorem amisit, honorem dare non posse, nec illum aliud accepisse, quia nihil in dante erat quod ille posset accipere. Et verum est certe quia quod non habuit, dare non potuit. Damnationem utique quam habuit per pravam manus impositionem dedit. Et qui particeps factus est damnato, quomodo habet honorem accipere invenire non possum. »

Hinc jam a Simoniacis ordinati evigilent tandem, et tanto tonitru tantoque fulmine tam egregii inter egregios pontifices subito turbati et confusi, quid ab ordinatoribus suis acceperint saltem sero recognoscant, aut Simoniacos nec esse nec dici debere hæreticos, si possunt vel audent, rationabiliter nos edoceant.

Nempe ab hæreticis ordinati per illam manus impositionem vulneratum habere docent caput, quia: « Quidquid tetigerit immundus, immundum erit. » Constat ergo omnem hæreticum imundum esse. Quidquid tangit procul dubio immundum sit, secundum dictum Domini in lege Moysi.

Neque enim ab immundo hæretico potuit, aut poterit tribui quod munditia ac puritas accipere consuevit, cuius cor sincera fide constat non esse mundatum. Cui ergo nihil munditiae ac puritatis potuit tribui, quid aliud poterit illi tribuere quæcunque tetigerit, nisi immunditiam quam solam habet? Ergo restat ut nihil aliud quam immundus sit, quem immundus tangit, quia damnationem, quam habet, dat per pravam suæ manus impositionem. Nec enim qui honorem non habet, honorem dare potest. Et ubi nihil est in dante, nihil est quod possit quis, etiamsi omnimodis cupiat, accipere. Itaque accipit damnationem, quam habet ille qui sibi facit pravam, et non rectam manus impositionem. Hujusmodi ergo ordinatus, ut putatur, damnato, id est, hæretico particeps factus ex illa sua ordinatione, irre recuperabilis est, in honore decernitur a tanto pontifice. Censem enim ejus vulneri, quod utique capiti illius infixum est, necessarium esse pœnitentia medicinam.

Quam etiamsi sanitas sequatur, cicatrix tamen et

toto jam non exterminatur, quia post pœnitentiam nemo ad ecclesiasticum est admittendus honorem. Claret ergo dupliciter eos repellit qui ab hereticis comprobantur ordinati scilicet quia facti sunt eorum participes, et quia pœnitentes. Unde perpendat quantam ruinam incurrent, quibus etiam ipsa medicina, id est pœnitentia, ne ad honorem ecclesiasticum aspirare debeant obsistit. Sed ne, auca-pantes verba tantum et negligentes sensa, putent se aliquid tenere, in eo quod in præfato capitulo legitur eum qui honorem amisit honorem dare non posse, et qui particeps factus est damnato, quasi dictum sit de illo qui quandam honorem habuit et postea amiserit, vel qui quandam regulariter ordinatus et postea damnatus fuerit, agnoscant non sic accipiendo ex aliis divinis Scripturis; sed quia amisit ubi inordinate honorem accipere quæsivit, ibique damnatus exstitit, ubi hereticus fieri non timuit. Velut accipiendo enim amisit, aut certe damnatus fuit, quia ne deinceps honorem ecclesiasticum accipere possit promeruit, secundum quod Psalmista ait: « Dejecisti eos, dum allevarentur (*Psalm. LXXII, 18.*) ». Non enim ait dejecisti eos postquam elevati sunt, sed cum elevarentur.

CAPUT XIII.

Beatus quoque Gregorius in Moralibus de struthione, quod privasset eam Deus sapientia, nec dedisset illi intelligentiam, loquens ait: « Quamvis aliud sit privare, aliud non dare, hoc tamen repetit subdendo non dedit, quod premisit, privavit. Ac si diceret, quod dixi, privavit, non iuste sapientiam abstulit, sed juste non dedit. Unde et Pharaonis cor Dominus obdurasse describitur, non quod ipse duritiam contulit, sed quod, exigentibus meritis, nulla illud desuper infusi timoris sensibilitate mollivit. » Hinc, ex ipsis B. Gregorii dictis, ostendatur utrum Simoniacus sit habendus aut dicendus hereticus.

Ex epistola ejus ad Brunichildam, reginam Francorum. « Nec illud præterimus, sed omnino execrabile et esse gravissimum detestamur, eo quod sacri illuc ordines per Simoniacam heresim, quæ prima contra Ecclesiam orta et districta maledictione damnata est, conserantur. Hinc ergo agitur ut sacerdotis dignitas in despectu, et sanctus sit honor in criminis. Perit utique reverentia, admittit disciplina, quia qui culpas debuit emendare committi, et nefaria ambitione honorabilis sacerdotis ducitur in depravatione censura. Nam quis denuo veneretur quod venditur? aut quis non vile putet quod emit? Unde valde contristor, et terræ illius condoleo, quia dum Spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus hominibus largiri dignatur, divino munere habere despiciunt, sed præmiis assequuntur, sacerdotium illuc subsistere diu non arbitror. Nam ubi dona supernæ gratiæ venalia judicantur, ad Dei servitium non vita queritur, sed magis contra Deum pecuniae venerantur. »

Item Theodorico et Theudeberto, regibus Francorum. « Fertur Simoniacal heresim, quæ prima

A contra Dei Ecclesiam diabolica plantatione suscepit et in ipso ortu suo zelo apostolicæ ultionis percussa atque damnata est, in regni vestri finibus dominari. Cum in sacerdotibus fides sit eligenda omni vita, si vita deo t, fides meritum non habet, bestio Jacobo attestante, qui ait: *Fides sine operibus mortua est* (*Jac. II, 20.*). Quæ enim opera esse valeant sacerdotis qui honorem tanti sacramenti convincitur obtinere per præmium? Ex qua re agitur ut ipsi quoque qui sacros ordines appetunt, non vitam corrigeret, non mores componere student, sed divitias quibus honor sacer emitur congregare. Hinc sit etiam insontes et pauperes a sacris ordinibus prohibiti despectique resiliant. Et, dum innocentia pauperis displicet, dubium non est quod præmium illuc delicta commendet, quia, ubi aurum placet, et vitium. Hinc igitur non solum in ordinatoris et ordinati animam lethale vulnus infligitur, verum etiam excellentiæ vestre regnum episcoporum culpa, quorum magis intercessionibus juvari debuerat, prægravatur. Si enim is dignus sacerdotio creditur cui non actionis merita, sed præmiorum copia suffragatur, restat ut nihil sibi in honore ecclesiastico gravitas, nihil defendat industria, sed totus auri profanus amor obtineat. Et, dum vitia honor remunerat, in locum ultoris is qui fortasse fuerat ulciscendus adducitur, atque hinc sacerdotes non prolificere, sed paucem potius indicantur. Vulnerato namque pastore, quis curandis ovibus adhibeat medicinam? aut quando C populum orationis clypeo tucatur, qui jaculis se hostium ferendum exponit? aut qualen de se fructum producturus est, cuius pravi peste radix infecta est? Major ergo metuenda est locis illis fore calamitas, ubi tales intercessores adducuntur ad locum reginensis, qui Dei in se magis iracundiam provocent quam per se metipsos populis placare debuerant. »

Item, idem Siagrio episcopo Augustodunensi. « Nuntio apud nos olim disurrente vulgatum est quod, in Galliarum partibus, sacri ordines per Simoniacam heresim conserantur, et vehementi tædio mœroris afficimur si in ecclesiasticis officiis quemquam habeat locum pecunia, et sit sacerdote quod sacrum est. Quicunque ergo hoc pretii studet datione percipere, sacerdos non esse, sed dici tantummodo inaniter concupiscit. Quid scilicet? quid per hoc agitur, nisi ut nulla de actu probatio, nulla sollicitudo de moribus, nulla sit de vita discussio, sed ille sololummodo dignus qui dare pretium sufficerit testimetetur? Ex qua re si recti libraminis examinatione pensetur, dum improbe ad inanem gratiam locum festinat humilitatis arripere, eo ipso magis qui horum querit indignus est. Sicut autem is, qui invitatus renuit, quæsitus fugit, sacris est altariis adtraversus, sic qui ultra ambit, vel importunum se iogerit, est procul dubio repellendus. Nam qui sic inititur ad altiora concendere, quid agit, nisi ut crescendo decrescat, et ascendendo exterior, interior in profunda descendat? Itaque, frater charissime, in sacerdotibus ordinandis sinceritas vigeat, sit

simplex s'ne venalitate consensus. Pura præferatur electio, ut ad sumimam sacerdotij non suffragio venditorum, provocatus, sed Dei eredatur iudicio: nam, quia grave omnino facinus est Dei donum vel pretio comparare vel vendere, evangelica est testis auctoritas (*Matth. xxi, 12*): *Templum enim Dominius et Redemptor noster ingressus cathedras vendentibus unco-lumbas evertit. Quid aliud est columbas vendere, nisi pretium de manus impositione accipere; et sanctum Spiritum, quem omnipotens Deus hominibus tribuit, venundare?* Quorum sacerdotium ante Dei oculis eadore, cathedralium utique patenter eversione signatum est. Et tamen exerit adhuc nequitia prævitas vires suas. Nam cogit vendere quos decipit ut emerent; et dum non attendit quod divina voce precipitur: « *Gratis accepisti, gratis date* (*Matth. x, 8*), agitur ut crescat, et geminata fiat in uno eademque delicto conditio, eimenti scilicet et vendentis. Et cum liqueat hanc haeresim ante omnes radice pestifera subrepsisse, atque in ipsa sua origine apostol ca esse detestatione damnatam, cur non cavitur, cur non perpenditur, quia benedictio illi in maledictionem convertitur, qui ad hoc ut fiat hereticus promovet? Plerumque igitur adversarius animarum, dum non potest in his quæ ad faciem sunt prava subripere, callide, specie quasi pietatis injecta, vitiatur subplantare, suadetque forsitan debere ab habitibus accipi, ut sit quod possit non habentibus ergari, dummodo vel sic venena mortifera, eleemosynæ celata obumbratione, transfundat. Nam nec venator feram, nec aveum aucepis deciperet, vel piscem pector caperet, si aut illi laqueum in aperto proponerent, aut ille hamum esca absconditum non haberet. Omnino ergo metuenda et cavenda est hostis astutia, ne quos aperta nequit tentatione subvertere, latente telo valeat trucidare. Neque enim eleemosyna reputanda est, si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus accipitur, quia qui hac intentione male accipit, et quasi bene dispensem, gravatur potius quam juvatur. Eleemosyna Redemptori nostro illa placet, quæ non de illicitis et iniunctate congeritur, sed de rebus concessis et bene acquisitis impenditur. Unde etiam illud certum est quia, etsi monasteria, aut xenodochia, vel quid aliud construitur, mercede non proficit, quoniam dum perversus emptor honoris in locum venditoris transit, et alios ad sui similitudinem sub datione constituit commodi, plura male ordinando destruit quam ille potest aedificare qui ab eo pecuniam pro ordinatione accepit. Ne ergo sub obtentu eleemosynæ cum peccato aliquid studeamus accipere, aperta sacra Scriptura nos prohibet, dicens: « *Hos tiae impiorum abominabiles Domino, que offeruntur ex scelere* (*Prov. xxi, 27*). » Quidquid enim in Dei sacrificio ex scelere offertur, Omnipotentis iracundiam non placat, sed irritat. Hinc rursus scriptum est: « *Honora Dominum de tuis iustis laboribus* (*Prov. iii, 9*). » Qui ergo male tollit, ut quasi bene prebeat, constat sine dubio quia Dominum non honorat. Hinc quoque per Salomonem

PATROL. CXLIII.

A dicitur: « Qui offert sacrificium de substantia pauperis, ac si victimet filium in conspectu patris (*Eccli. xxxiv, 24*). » Quantus autem dolor patris sit perpendamus, si in ejus conspectu filius victimetur. et hinc facile cognoscemus quanto Deus omnipotens dolore exasperatur, quando ei sacrificium ex rapina tribuitur. Nimis ergo declinandum est, dilectissime frater, sub obtentu eleemosynæ, peccata Simoniacæ haereseos perpetrare. Nam aliud est propter peccata eleemosynam facere, aliud propter eleemosynas peccata committere. »

Et post aliqua idem eidem, unde supra. « Ne forsitan adhuc pravæ se consuetudinis quisquam velit objectu defendere, fraternitatis vestre discretio rationis eos freno coerceat, et labi in illicitis non permittat; quia quidquid ultiō dignum est, non ad imitationis, sed potius ad exemplum debet correptionis adduci. »

Et post pauca: « De his itaque que superioris dicta sunt, fraternitatem vestram auctore Deo volumus synodum congregare, atque in ea, reverentissimo fratri nostro Aregio episcopo, et dilectissimo filio nostro Cyriaco abbate mediantibus, omnia que sanctis canonibus, sicut prædictimus, sunt adversa, districte sub anathematis interpositione damnentur, id est, ut nullus pro adipiscendis ecclesiasticis ordinibus dare aliquod commodum præsumat, vel pro datis accipere, neque ex laico habitu quisquam repente audeat ad locum sacri regiminis pervenire, neque ut aliae mulieres cum sacerdotibus habitent, nisi hæc quæ a sacris canonibus sunt permisæ. »

Iem, idem Victorio episcopo. « Quisquis ad hoc faciūs videtur Simoniacæ ac Neophytorum haeresis emendandum officii sui consideratione vehementer non arderi, cum ipso se habere non dubitet portionem, a quo prius hoc peculiare flagitium sumpsit exordium. »

Ex decretis ejusdem, unde supra. « Antiquam Patrum regulam sequens, nihil unquam de ordinationibus accipiendo esse constituo, neque ex datione pallii, neque ex traditione chartarum, neque ex ea quam nova per ambitionem simulatio invenit appellatione pastelli. Quia enim ordinando episcopo pontifex manum imponit, evangelicam vero lectionem minister legit, confirmationis autem ejus epistolam notarius scribit, sicut pontificem non decet manum quam imponit vendere, ita minister vel notarius non debet in ordinatione ejus vocem vel calatum venundare. Pro ordinatione ergo vel usu pallii, seu chartis atque pastellis, cumdem qui ordinandus est omnino aliquid dare prohibeo. Ex quibus prædictis rebus si quis huic aliquid commodi appellatione exigere vel petere forte præsumperit, in districto Dei omnipotens examine reatu subjacebit. »

Item, eidem Virgilio episcopo Arelatensi. « Quibusdam narrationibus agnovi quod, in Galliarum vel Germanicæ partibus, nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, stens dico, gemens denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Sci-

33

mus quippe, ex Evangelio, quod Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus templum cathedralis vendentium columbas evertit (*Math. xxii, 12.*). Columbas enim vendere est de sancto Spiritu, quem Deus omnipotens consubstantiale sibi, per impositionem manuum, hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædixi, malo jam innuitur quid sequatur, quia qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum Deo judice cathedralæ ceciderunt. Qui videlicet error in subditis cum augmentatione propagatur. Nam ipse quoque qui ad sacram honorem perducitur, jam in ipsa provectus sui radice vitiatus, parvior est aliis venundare quod emit. Ubi est quod scriptum est: « *Gratis accipistis, gratis date?* (*Math. x, 8.*) » Et cum prima contra sanctam Ecclesiam Simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur, quia, eum quem quis cum pretio ordinat provehendo, agit ut hæreticus fiat? »

Idem Joanni episcopo Corinthiorum, unde supra. « Quia hanc nefandissimam pravitatem sancta universalis omnino damnat Ecclesia, hortamur fraternitatem vestram, ut tani detestabile et immane peccatum, de locis omnibus quæ sub se sunt, sollicitudinis suæ modis omnibus compescat instantia. Nam si quid tale deinceps fieri senserimus, jam non verbis, sed canonica hoc ultione corrigemus, et de vobis quod non oportet aliud incipiens habere iudicium. Novit autem fraternitas vestra quia prius pallium nisi dato commodo non dabatur; quod quoniam incongruum erat, facto concilio ante corpus beati Petri, apostolorum Principis, tam de hoc quam de aliis ordinationibus aliquid accipere sub districta interdictione vetuimus. Oportet ergo neque per commodum, neque per gratiam, aut per quoniam supplicationem aliquos ad sacros ordines consecratis vel permittatis adduci. Nam et peccatum, sicut diximus, grave est, et sine correptione hoc non patimur permanere. »

CAPUT XIV.

Ex his sane tam præclari doctoris multiplicibus et repetitis sententiis, manifeste comprobatur sacrorum ordinum venalitatem hæresim esse, et Simoniacam agnominari, omniumque prioram, et in ipsa sua origine apostolica detestatione atque stricta maledictione damnatam, velut contra sanctam Ecclesiam radice pestifera primitus proserpentem. Quia profecto sit ut onnis reverentia sacerdotalis, vel actio intus et exterius depravetur et in crimine sanctus honor habeatur. Neque enim venerandum quis putat quod venditur, imo omnino vile esse quod emitur. Denique ubi dona supernæ gratiæ venalia judicantur, contra Deum pecuniae venerantur, ut jam, in homine misero, non Deus verus et antiquus, sed falsus et recens dominetur, scilicet qui pecunias præstet talibus mammona nequissimus, et non est dubium pauperum innocentiam displicere, ubi præmium comprobatur delicta consumendare, quia, ubi aurum placet, et vitium.

AHinc non solum in ordinatoris et ordinati animam lethale vulnus infigi prædicatur, sed etiam qui episcoporum intercessionibus sublevari debuerant, culpa prægravantur. Astruit quoque idem doctor quia, si is dignus sacerdotio creditur cui pecunia copia suffragatur, consequens est ut nihil sibi, in honore ecclesiastico, probitas defendat, sed totum auri profanus amor obtineat, ut vitia que vindictam merebantur, honore remunerentur, dum is qui corripiens est locum correptoris usurpat. Tales profecto sacerdotes non proficere, sed perire potius afflirmat, quorum radix gravi peste est infecta. Nihilominus astruit majorem calamitatem timendum locis illis, quibus tales intercessores ad regimendantur, qui magis iram Dei contra se provocent, quam per semetipsos populis placare debuerant. Deinde vehementi moerore se affligi testatur, si ecclesiasticis officiis locum aliquem habet pecunia, quia quod sacrum est mox fit sœculare. Nam omnem, qui quod sacrum est studet pretio percipere, asserit sacerdotem non esse, sed tantummodo inaniter dici velle. Tandem, post multa quibus eos reprobat, asserit benedictionem illis in maledictionem converti, et ad hoc solum promoveri ut ex catholicis flent hæretici, quorum omnis actio, etiam si alienus videatur momenti, apud Deum tamen reputatur nihil.

CSed quia ex his et quibusdam beati Gregorii dictis quidam sibi præsumunt, unde opinionis sue errorē impudenter et pertinaciter defendant in tantum ut Spiritum sanctum vendi simul et comparare dogmatizent, insistendum est, ut tandem aliquando hoc sensisse vel dixisse pœnitent. Aīnū enim: Ecce quid beatus Gregorius super hoc senserit ad maiores Francorum epistolaram ejus tenor aperte ostendit. « *Omnino, inquit, execrabile et gravissimum detestamur, quod sacri ordines in vestris partibus per Simoniacam hæresim conferantur.* Et paulo post: *Unde valde contristor, et terræ illi condoleo quia, dum Spiritum sanctum, quem per manus impositionem omnipotens Deus omnibus elargiri dignatur, divino munere habere despiciunt, præmiis assequuntur.* » Ex qua sane propositione verborum tanti pontificis, vecordes concipiunt sibi causas perlude argumentationis, et velut per Sapientem dicunt: « *A facie veri parturientis*, dicunt (*Ecli. xix, 11.*): *Ecce hic apte beatus Gregorius testatur, quod sanctus Spiritus per pecuniam venditur et consecrat, et per manus impositionem pretio emptam nihilominus Spiritus sanctus accepitur et tribuitur.* Nempe proficitur quod sacri ordines per Simoniacam hæresim conferantur, et quod homines sanctum Spiritum præmiis assequuntur. Heu miseri, inquit, dies ultra miseri, qui sceleratissimi militibus, Dei Virtutem et Dei Sapientiam crucifigentibus, tunicae illius inconsutili violentas manus injicere et particulas sibi inde abscondere non metuant, quodque adhuc est gravius, eamdem sibi totam cessisse arbit-

trantur. **Cum** enim ex periochis tanti doctoris A vestigari debuerit, isti particulam sententiae sibi illam arripint, quod illic sacri ordines conferri dicuntur, et abiciunt quod ibidem per Simoniacam hæresim inserit. Ubi si simplici mentis oculo considerassent quid sit hæresis et maxime Simonica, nequaquam putarent per Simoniacam hæresin conferri sacros, id est sanctos, sed potius. id est execrabilis ordines, et ideo nec ordines, sed errores.

Abscindunt quoque et illud quod « Spiritum sanctorum homines præmiis assequuntur, » nec respiciunt quod illic inserit, « quem per manus impositionem omnipotens Deus omnibus largiri dignatur, divino munere habere despiciunt ; » quod si perspexissent, nequaquam putarent aliquos hominum per cuius- cunque manus impositionem quantocunque pretio posse consequi Spiritum sanctum, quem divino munere habere despiciunt. Quonodo enim donum omnipotentis Dei consequi poterit qui illud ejus munere habere contemnit, insuper et pecuniis prolati expugnare et diripere contendit ? miserabiliter namque desipit qui putat aliquam violentiam posse fieri Deo omnipotenti, ut gratiam suam concedat alicui, qui hanc dono ejus despicit adipisci. Ad hæc, qui supra se vel contemplam blasphemiam defendendo exaggerant, subjungunt : In alio quoque loco gloriosus Gregorius exponens verba Evangelii inter cætera, sic ait : « Vobis sacerdotibus lugens loquor, quia nonnullos vestrum cum pretiis facere ordinationes agnoscimus, spiritualem gratiam vendere, et de alienis iniquitatibus cum peccati danno temporalia luera cumulare. » Et post pauca : « Columba venditur, quia manus impositio per quam sanctus Spiritus cœlitus accipitur, ad preium praebetur. » In quibus utique beati Gregorii verbis si recipiunt quod ait nonnullos spiritualem gratiam vendere, cur negligunt, quod subjungit, eos de alienis iniquitatibus cum peccato temporalia luera cumulare ? Et quonodo spiritualis gratia potest illic vendi et emi, ubi alterius iniquitas, emptoris scilicet, lucrum temporale, alteri, id est venditori, cum peccato cumulat ? Quæ enim spiritualis gratia poterit dari et accipi, ubi utrisque iniquitas ostenditur operari si quidem, ut dilectus Domini Joannes asserit : « Omnis qui facit peccatum, et iniquitatem facit, et peccatum est iniquitas ? » (I Joan. iii, 4.) Absit ergo, absit, ut Spiritus sanctus mediator aliquatenus aestimetur vel tam turpibus et nefandis commerciis, ubi hinc inde iniquitas comitatur et dominatur ! Non ergo columba venditur, non emitur, sed vendi vel emi putatur, aut videtur a sacrilegis et stultis, quoties prava manus eorum impositio ad preium praebetur. Per quam tamen, quandocunque sit ab illis quorum interest, Spiritus sanctus cœlitus accipitur, qui nullam manus eorum impositionem negotiatorum quales diximus aliqua ex parte gratia sua dignatur, sed ex damnatione sola taliter accepta pariter execratur.

B

C

D

CAPUT XV.

De propriis et impro priis dictionibus, et vanitate Simoniacorum.

Hæc igitur et hujusmodi orthodoxorum Patrum dicta si pia aure audissent et catholici cordis ore remunassen t, tandemque nobiscum Spiritum sanctum nec posse vendi nec comparari prædicarent; sed suam damnationem negligentes aut dissimulantes, suscipiunt quidem improprie et usualiter loquentes sanctos Patres, sed resipiunt proprie et regulariter scipso exponentes. Usualiter siquidem vel improprie B. Gregorius loquitur ubi dicit quod sacri ordines a talibus conferantur; sed regulariter et proprie semet ipsum exponit quid de illis ordinibus intelligi velit, ubi inserit, per Simoniacam hæresim, neque quidquam spiritualis gratiae intervenit, ubi maligna hæresis mediatrix fuerit. Sic et ibi usualiter loquitur, ubi dicit quod homines Spiritum sanctum præmiis assequuntur, sed regulariter sese exponit, quid quod intelligi velit, ubi inserit quem divino munere habere despiciunt. Quis enim sine Deo Spiritum sanctum, scilicet donum ejus, habere potest ? Neque enim aliud Deus, aliud donum ejus, id est Spiritus sanctus, quamvis merito dicatur et sit alius. Qui modus locutionis tam creber in divinis vel humanis reperitur litteris, seu etiam in quotidianis consabulationibus nostris, ut prisci grammatici proprio tropo, qui catachresis dicitur, cum donari, vel odorari consueverint. Cujus etiam vocabuli vim taliter edocent. Cathachresis est usuratio alieni nominis, ut piscina, cum pisces non habeat. Fit ergo tropo hoc, ut res non habens suum nomen, usurpet alienum. Itaque constat hoc modo sanctos Patres nostros aliena nomina rite ex aliqua rerum similitudine usurpare, ubi eis propria, quæ utique pauca sunt, et aliquando narrationi minus apta contingit non adesse.

Unde cum plurimi alii, tum etiam B. papa Innocentius dicit quosdam ab hæreticis ordinatos, cuius statim astruat nihil ex illa ordinatione nisi damnationem adeptos. Quod si proprie loquens dixisset ab hæreticis damnatos, putaretur dixisse aliquos catholicos ab hæreticis depositos aut excommunicatos. Quin etiam ipse B. Gregorius, qua intentione sacros ordines a talibus conferri vel spiritualem gratiam vendi, aut emi, et hujusmodi cætera dixerit, in fine sue narrationis ostendit, ubi protestatur benedictionem illis in maledictionem converti, et ad hoc promoveri ut fiant hæretici. Ad quod facinus emendandum quisquis, officii sui consideratione, vehementer non exarderet, cum auctore hujus hære seos portionem se habiturum incunctanter sciret ? Hoc quoque modo locutionis pene quotidie dicitur quis vendere Denm, cum justitiam vendit, cum constet neutrum posse vendi, sed utrumque pretio offendit; neque enim vendor aliud concedit nisi falsitatem, nec emptor aliud accipit nisi eamdem, pro qua parem utrique incurrit damnationem. Et tamen cum uterque vere sit reus, et sua ipsius conscientia teste uterque dan-

natus, unus eorum judex abusive dicitur, alter vero absolutus, cum potius sit obligatus. Sic et apud haereticos dicuntur esse episcopi, sacerdotes, et reliquorum ordinum, cleri, ecclesiae, ordinationes, consecrationes, sacrificia et reliqua omnia sacramenta, sed nomine tenus et specie tenus tantum, non autem aliqua virtute et veritate ipsarum rerum. Nec mirum, cum et apud ethnicos pene omnia nostrorum sacramentorum nomina reperiantur, quibus tamen solum sacrilegium, non autem aliquam sanctitatem, aut veritatem inesse, nemo nisi insanus arbitratur: quidquid enim sine fide est peccatum est (*Rom. xiv, 23.*) Quapropter nullus jam usurpatus, et in propriis dictionibus seductus a propria et intima sacramentorum veritate aberret, ut credat, aut praedicet se vel quemquam alium gratis aut non gratis accipere posse a quolibet, quia quod querit nec accipit, nec habet. Quantolibet enim studio piscinæ incumbas, aut insistas, ut pisces tibi, quos quia non accepit non habet, ex ea capias, nihil tibi nomen ejus vel rei similitudo nisi vanam fatigationem præstat, sive gratis, sive non gratis id exigas. Restat ergo ut Simoniaci sacerdotes cum aliis haereticis ad comparationem sacerdotum qui gratia Dei sunt id quod sunt (*I Cor. xv, 10*), non incongrue assimilentur statuenda, vel aurum argenteique simulacris, quæ, sicut Psalmista canit « os habent, et non loquentur; oculos habent, et non videbunt; aures habent, et non auferunt; nares habent, et non odorabunt; nec est spiritus in ore ipsorum. Manus habent et non palpant; pedes habent et non ambulabunt; non clamant in gutture suo (*Psalm. cxiii, 5-7*). » Neque enim ad fidem, sed perfidia adinvenerit.

Unde, cum nomina eadem et aliquam verorum membrorum similitudinem aure tenus, sive oculo tenus referant, nihil tamen veritatis in se retinent. Nam os eorum nil, nisi oris veri inane nomen et quantulamcumque similitudinem, tamen vanam, prætendit, cum ex materia, factura, et efficientia omnino dissimile sit, scilicet careat ossibus, compagibus, nervis, venis, sanguine, carne, cute, vita et motu, gustandi, flandi, spundi, sive screandi effectu hoc et de ceteris membris dictum puta, quibus nec sibi nec cuiquam valent prodesse, aut aliqua efficiere simulacula. Simoniaci ergo sacerdotes, instar simulacrorum, nonnisi inane nomen catholicorum sacerdotum, et exterioris cultus eorum similitudines usurpantes, quia mediatrixe avaritia, quæ est idolorum servitus (*Ephes. v, 5*), auro et argento facti sunt, quasi simulacula aurea vel argentea ab idolatria accepta. Quorum quia omnia sunt fucata, patet profectio quod minime aestimanda sint quæ apud eos dicuntur sacramenta. Unde et episcopus talium factor, etiam si pridem computabatur catholicus, accedente sibi pretio, sit et ipse statunculus; pariterque simulacula, vel potius idololatre quoquot spem salutis in eis possentes, eorum vanitatem reverentur, secundum quidam Psalmista imprecatur: « Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (*Psalm. cxiii,*

A 8). » Et iterum: « Confundantur omnes qui adorant sculpilia, et qui gloriantur in simulacris suis (*Psalm. xcvi, 7*). » Nonne gloriantur in simulacris suis qui prædicant ratas consecrationes fieri a Simoniaci? Unde necesse est confundantur, quia, quod constat non acceptum, nec pretio poterit conferri cuiquam hominum. Et quia quod unusquisque colit, hoc sit, simulacrum sit qui simulacrum colit, sicut Deus sit qui Deum colit, gratia, tamen non natura, ut ait Psalmista: *Ego dixi: Dii estis* (*Psalm. lxxxii, 6*). Unde avarissimi homines, pecuniam tanquam deum collentes alienum, omnipotentem eam, sicut pagani quoscunque deos suos, aestimant, in tantum ut Spiritum sanctum sibi subjicere prævaleat. Et sese majestatem inniens metiri conantes, qui, viso nummo, ipsi pallent, et ad ejus nutum fasque nefasque exercent, omnino credunt Deo placere quæ ipsis non potest non placere; quorum iusnam Satyrus etiam redarguit sic :

Curvæ in terra animæ, et coelestium inane.
Quid juvat hoc templis nostros immittere mores,
Et bona diis ex hac sclerata ducere culpa?

Quod si ethnicus, ratione abusus, crederet idola deos esse omnipotentes, et totius boni auctores, tamen, tanquam rationale animal, ratione ad hoc tractus est ut quos credebat summe bonos, consequenter quoque crederet non posse eis placere vitiosas hominum affectiones sive passiones; summa enim virtus necesse est totius vitii sit expers. Putasne Christiani sint, qui Patrem luminum, a quo est descendit omne datum optimum, et omne donum perfectum (*Jacob. 1, 17*), dicunt adeo imperfectoria ut pecuniis, quas super omnia diligunt, credant se posse sibi conciliare, et conquerire ipsius summum donum, nec posse Deo non placere, quod ipsis sic placet negotium?

CAPUT XVI.

Sententia sancti Ambrosii de ordinationibus Simoniacorum.

Sed hinc jam aliqua magni Ambrosii subiungantur dicta, quibus Simoniaci, quia avari, comprehendunt etiam usurarii, et ideo secundum quod scriptum est, super omnes maledicti (*Eccl. I, 9*). Omnis quippe avarus usurarius, et usurarius avarus. B. ergo Ambrosius, de vita et ordinatione episcoporum loquens, inter alia ait: « Licet jam coarctet nos libelli hujus prolixitas, et tempus nos urgeat, ut ad finem hujus operis veniamus, sollicitudo fraternalis nos retardat amoris, illorum præcipue sacerdotum qui, mentis corpore hebetati, sacerdotalem infamant honorem, et qui novam prodigialiter regulam hanc tempestatem peperisse noscuntur, et Giezi sectantes et Simoni sententiam, sancti episcopatus gratiam pecuniis coemerunt, nequaquam timentes, cum sacerdotalem honorem pecuniis emerent, a B. Petro apostolo se cum Simone suis damnatos, sicut ait: « Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem, qui donum sancti Spiritus te creditisti pecunia comparare (*Act. viii, 20*). » Nam et lepram cum Giezi a sancto

suo cepisse credant Eliseo, qui gradum sacerdotalem se existimant pecunii comparasse. Quibus cum ista dixerimus, sufficere debuit suam comparando lepram possidere. Nam, sicut validioribus morbis capite vitiato, reliquum necesse est corpus inundatione superioris morbi lethaliter irrigari: ita et hi qui caput videntur esse Ecclesie, morbo pestiferio fraternali vitiato corpus, ut nihil ex tota corporis compage insauciatum possit evadere, quod negligientium sacerdotum vitiositatis mortale non inficerit virus, ita ut videoas in Ecclesia passim quos non merita, sed pecuniae ad episcopatus ordinem provexerent; nucagem populum et indoctum, qui talem sibi ascerverunt sacerdotem; quos si percontari fideliter velis quis eos præfecerit sacerdotes, respondebunt mox et dicent: Ab archiepiscopo sum nuper ordinatus episcopus, centumque ei solidos dedi, ut episcopalem gratiam consequi meruissem; quos si minime dedissem, hodie episcopus non essem. Unde melius mihi est aurum de sacello invehere quam tantum sacerdotium perdere. Aurum dedi et episcopatum comparavi. Quos tamen solidos, si vivo, recepturum me illico non diffido. Ecce et aurum quod dedi, in meo sacello recepi, et episcopatum gratis accepi. Nempe hoc est quod doleo, quia archiepiscopus carnaliter episcopum fecit. Nam propter pecunias specialiter leprosum ordinavit. « Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem, quia donum sancti Spiritus gratiæ pretio comparasti, » et commercium miserabile in animarum exitium peregisti. Et nesci homines et indocti in ordinationibus eorum proclamant, et dicunt: Dignus es, et justus es; et conscientia misera: Indignus es, et injustus es, dicit. Pronuntiat enim episcopus hujusmodi ad populum dicens: Pax vobis. Oculis quidem carnalibus uidetur quasi episcopus magnus, et divinis obtutibus inspicitur leprosus magnus. Per pecuniam acquisivit indebitum ordinem, et apud Dominum perdidit interiorem hominem. Caro suscepit dignitatem, et anima perdidit honestatem. Caro ancilla domina facta est animæ, anima quæ erat domina facta est famula carnis. Caro dominatur populis et anima servit dæmoni. Carni sacerdotium comparavit, et animæ detrimentum paravit. « Et quid prædest hujusmodi homini si totum mundum lucretur, et animæ suæ detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? » (*Matth. xvi, 26.*) Quod dedit cum episcopus ordinaretur, aurum fuit: et quod perdidit, anima fuit. Cum alium ordinaret, quod accepit, pecunia fuit: et quod dedit, lepra fuit.

« Hæc sunt mercimonia iniquorum in pernicie eorum. Interrogo tamen fratrem et coepiscopum nostrum, quia et ego episcopus sum, et cum episcopo loquor. Dic ergo mihi paulisper, frater episcope, cum dares pecuniam, quid accepisti? Gratiam episcopalem accepi. Ergo interrogo te: Hæc gratia cur tali vocabulo nuncuoatur? Respondet: Cur, inquis?

A ut reor, pro eo quod gratis datur, ideo gratia vocatur. Ergo si gratia gratis datur, et auro non estimatur, a te eur gratia pecuniis comparatur? Respondet: Non, inquit, mihi daretur, si pecuniis non emeretur, nec episcopus suis ordinatus, si pecunias non dedisset. Ergo, ut appareat ex responsionibus tuis, gratiam cum ordinareris non suscepisti, quia gratuito eam non meruisti. Et ideo, frater, si gratiam non accepisti, quomodo episcopus effici potuisti? nam et ad discipulos Dominus dicit: « Gratis accepistis, gratis date (*Matth. x, 8.*) » Cur ergo gratuitam gratiam estimasti te pretio possidere? Nam, ut video, aurum dans perdidisti, et sanctam gratiam non acquisisti. Adhuc tamen semel adjiciens fratrem perquiero, ne quid de approbamentis veridicis nos prætermissee videamur. Quis dat, frater, episcopalem gratiam? Deus, an homo? Respondest sine dubio: Deus; sed tamen per homines dat Deus, homo imponit manus, Deus largitur gratiam: sacerdos imponit supplicem dexteram, et Deus benedit potentem dextra; episcopus initiat ordinem, et Deus tribuit dignitatem. O justitia, o æquitas! si homini pecunia datur, qui nihil in ordine amplius operatur, nisi solum servitum quod ei creditur; cur Deo totum negatur, qui ipsum ordinem tibi largitur? Justumne tibi videtur ut servus honoretur et Dominus injuriam patiatur, et injuste accipiat sacerdos pecuniam et Deus patiatur ab homine injuriam? Sed quia pro concesso ordine Deus a te nihil exspectat, cur a te sacerdos pecuniam impudenter exspectat? Dominus C homini concedere voluit gratis, et episcopus rapax pecuniam ab homine expotit gratis; Deus homini, ut certe benignus, gratis donavit: et sacerdos indigens eum sine causa prædavit. « Quid enim habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (*I Cor. iv, 7.*) » Ecce ad quæ mala volvitur deificus ordo: ecce ad quæ probra prolapsi sunt sacerdotes qui audire meruerunt a Judice mundi: « Vos estis lux mundi (*Matth. v, 14.*) » Ecce quibus subjiciuntur gentes, quibus a Domino dictum est: « Vos estis sal terræ (*Ibid., 13.*) » Ergo si lux est Ecclesie episcopus, a Domino ordinatur, ita ut imperitiae tenebras prædicationis suæ eloquio rutilante conscientiarum tenebras illuminet, cur ipse palpabilibus tenebris tenuetur obstrictus? Et non solum quia ipse dum inale agit, digne perit, insuper et alios secum digne perdit. Si enim meruisti salis saporem possidere ut insipientium possis corda condire, cur insatuatum tali vitio immundis te porcorum conculeandum pedibus præbuisti; ita ut nec te ipsum, nec alios possis condire? » etc.

Item quoque B. Ambrosius (*lib. vi in iv Luc.*) de Evangelio exponens illud quod dictum est: « Multi leprosi erant in Israel sub Eliseo propheta et nemo mundatus est nisi Naaman Syrus (*Luc. iv, 27.*) » post aliqua ait: « Disce etiam congruae præcepta virtutis. Probabit fidem, qui præmia recusat. Disce utroque dictorum factorumque magisterio, quid sequaris. Habes Domini præceptum, vatis excusa-

pluni, gratis accipere, gratis dare, nec vendere ministerium, sed offerre. Non enim pretio taxatur Dei gratia, nec in sacramentis lucrum queritur, sed obsequium sacerdotis. Non tamen sat est, si lucrum ipse queras; familiæ quoque tuæ cibibende manus sunt. Nec hoc solum expositur, ut te solum castum immaculatumque custodias. Non enim dixit Apostolus te solum, sed « te ipsum castum custodi » (*I Tim.* v, 22). Quæritur ergo non solum tua ab hujuscemodi mundinis, sed etiam dominus tuæ castitas. Oportet enim irreprehensibilem esse sacerdotem, sui domui bene præpositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui suæ præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligenciam habebit (*I Tim.* iii, 2-5). Instrue ergo familiam, bortare, custodi. Fesellerit servulus? (hominis enim non excipo facultatem) propheticō deprehensus repudietur exemplo; cito turpem sequitur lepra mercede, et pecunia corpus animumque male quæsita commaculat. Accepisti, inquit, pecuniam et possidebis ex ea agrum, et vineam, et oliveta et greges; sed et lepra Naaman adhæredit tibi et semini tuo usque in æternum (*IV Reg.* v, 27). Vides quia propter facta auctoris, successio damnatur hæredis? Inexpiabilis est venditi culpa mysterii, et cœlestis gratiæ vindicta transit ad posteros. Denique Moabite et cæteri non intrabunt in Ecclesiæ Dei usque in tertiam et quartam generationem, tandem videlebet, ut simplicius interpretetur, donec culpam auctorum multiplicis successio generationis aboleret. Sed cum illi qui in Deum idolatriæ errore deliquerunt in quartam generationem videantur esse mulctati, profecto durior videtur esse sententia qua Giezi semper usque in æternum pro cupiditate habendi prophetica auctoritate damnatur, præsertim cum Dominus noster Jesus Christus per lavaci regenerationem omnibus remissionem dederit peccatorum. »

CAPUT XVII.

Recapitulatio unde supra; deinde B. Augustini sententia.

Ecce, ex præmissis tanti tamque prudentis viri assertionibus, multifariam docemur pretio gratiam episcopalem nun posse accipi, sed lefram. Et anet quis contra hiscere et gannire sibi aut cuiilibet posse dari ab hujusmodi leprosis, scilicet Simoniacis, aliquam sanctorum ordinum quam non habent gratiam, et non potius solam quam acceperunt, et habent lefram? Et cum idem clarissimus doctor indubitanter predicit inexpiabilem esse venditi eulpam ministerii et cœlestis gratiæ vindictam transire ad posteros, adeo ut exemplum Giezi adhæreat venditori et semini ejus in perpetuum, cujus momenti sunt quæ e diverso contradicunt, « Anima quæ peccaverit ipsa morietur, et filius non portabit iniuriam patris (*Ezech.* xviii, 20), » præsertim cum Dominus de seipso dicat: « Reddam iniuriam

tem patrum in filios usqne in tertiam et quartam generationem? (*Exod.* xx, 5.) » Et tamen ultraque sententia vera est, quia Domini est; sed pro qualitate personarum et culparum ex circumstantiis suis competenter intelligenda est. Neque enim uniformis sententia blasphemis omnibus est danda, quia nec uniformis est blasphemia, attestante Veritate ipsa: « Omne, inquit, peccatum et blasphemia remittetur hominibus; Spiritus autem blasphemia non remittetur (*Math.* xii, 31). » Nonne super hanc Spiritus blasphemiam propheta, apostolus, doctor eamdem quam ipse Dominus eorum, uniformemque comprobantur dictasse sententiam? Propheta siquidem ait: « Lepra Naaman Syri adhæredit tibi, et semini tuo usque in æternum (*IV Reg.* v, 27); » apostolus autem: « Pecunia, inquit, tua tecum sit in perditionem (*Act.* viii, 20). » Et post panca: « Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua, et roga Dominum si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui (*Ibid.*, 22). » Quorum auctoritatem profecto secutus doctor, ait: « Inexpiabilis est venditi culpa mysterii. » B. quoque Augustinus, unde supra in expositione Evangelii sancti Joannis. « Simon ille ideo volebat emere Spiritum sanctum, quia vendere volebat Spiritum sanctum, et putabat apostolos mercatores tales esse quales Dominus de templo flagello ejecit. Talis enim ille erat, et quod venderet emere volebat. De illis erat qui columbas vendebant; etenim in columba aparuit Spiritus sanctus. Qui ergo vendunt columbam, fratres? qui dicunt, Nos damus Spiritum sanctum. Quare enim hoc dicunt? et quo pretio vendunt? Pretium honorissimi accipiunt, pretium, cathedras temporales, ut videantur ipsi vendere columbas. Caveant a flagello de resticulis. Columba non est venalis, gratis datur, quia gratia vocatur. »

Idem unde supra in eadem expositione. (*Act.* tract. 6, in *Joan.* ii, 18.) « In Actibus apostolorum legimus multos credidisse in Samaria per predicationem Philippi (*Act.* viii, 12). Intelligitur autem sive unus ex apostolis, sive ex diaconis, quia septem diaconos ibi legimus ordinatos, inter quos est etiam nomen Philippi (*Act.* v, 6). Per Philippi ergo predicationem crediderunt Samaritæ; Samaria cœpit abundare fidelibus. Ibi erat Simon iste Magus. Per magicas factiones suas dementaverat populum, ut eum virtutem Dei putarent. Commotus tamen signis quæ siebant a Philippo, etiam ipse credidit. Sed quomodo crediderit, posteriora sequentia demonstraverunt. Baptizatus est et Simon. Audierunt hoc apostoli, qui erant Hierosolymis; missi sunt ad illos Petrus et Joannes, invenerunt multos baptizatos, et quia nullus ipsorum acceperat adhuc Spiritum sanctum, sicut tunc descendebat ad ostendendam significationem gentium crediturarum, ut linguis loquerentur in quos descendebat Spiritus sanctus, imposuerunt illis manus orantes pro eis, et acceperunt Spiritum sanctum. Simon ille qui non erat in Ecclesia columba, sed corvus, quia ea, quæ sua

sunt, quærebant, non quæ Jesu Christi, unde in Christianis potentiam magis amaverat quam justitiam, vedit per impositionem manuum apostolorum dari Spiritum sanctum, non quia ipsi dabant, sed quia, ipsis orantibus, datus est; et ait apostolis: « Quid vultis a me accipere pecunia, ut per impositionem manuum mearum detur Spiritus sanctus? » Et ait illi Petrus: « Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam dominum Dei putasti pecunia comparandum (Act. viii, 18-20). » Cui dicit: « Pecunia tua tecum sit in perditionem? » utique baptizato. Jam baptismum habebat, sed columbae visceribus non hærebat. Audi quia non hærebat, et verba ipsa Petri apostoli adverte. Sequitur enim: « Non est tibi pars, neque sors in hac fide; in felle enim amaritudinis video te esse (Ibid. 21-23). » Columba fel non habet: Simon habebat; ideo separatus a columbae visceribus. Baptismus illi quid proderat?

In quibus eloquentissimi et perspicacissimi doctoris dictis animadvertant necesse est qui impudenter et impie astruere conantur columbam, vel spiritualem gratiam vendi, illud quod ait: « Columba non est venalis, gratis datur, quia gratia vocatur; » necon illud, quia vedit Simon per impositionem manus apostolorum dari Spiritum sanctum, non quia ipsi dabant, sed quia ipsis orantibus datus est. Deus enim Spiritum sanctum suum hominibus largitur, sed oratione et invocatione illorum, qui hujus ministerii vel officii ordinationem a catholicis gratis accepisse noscuntur, etiamsi pravæ, conversationis in oculis hominum habeantur. In qua utique fide vel ministerio, non est hæreticis pars, neque sors, quia nec ministri Christi, sed Satane pretio efficiuntur; nec ipsorum oratione aut invocatione Spiritus sanctus datur, quia ministerium eorum, etiam si rectæ conversationis videantur, a Deo non recognoscitur, et ideo oratio eorum sit in peccatum (Ps. cxviii. 7), secundum quod de alio pessimo mercatore a Psalmista constat imprecando prophetatum. Nam ut B. Apostolus Corinthiis ait: « Ejusmodi sunt pseudoapostoli, operarii subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum. Ipse enim Satanas transfiguratus se in angelum lucis. Non est ergo magnum, si ministri ejus transfigurantur, velut ministri justitiae, quorum finis erit secundum opera ipsorum (II Cor., xii, 13-15). » Itaque, sicut Satanas transfiguratus in angelum lucis non potest non esse angelus tenebrarum, tanto perversior quanto presumptuosior; ita et ministri ejus, transfigurati in ministros justitiae, non possunt non esse ministri injustitiae, tanto detestabiliores quanto audacieores; mentinuntur se esse quod nec sunt, nec fieri possunt.

CAPUT XVIII.

De mercantibus ecclesiasticam dignitatem sanctorum Patrum sententia.

Item, unde supra, ex Canonibus apostolorum, cap.

A 30. « Si quis episcopus, aut presbyter, aut diaconus per pecuniam hanc obtinuerit dignitatem, dejiciatur ipso et ordinator ejus, et a communione modis omnibus abscondatur, sicut Simon Magus a Petro. »

Item, ex eisdem, cap. 3t. « Si quis episcopus secularibus potestatisibus usus ecclesiam per ipsos obtineat, deponatur ipse et ejiciantur omnes qui illi communicant. » Contra quod capitulum qui sibi pretio potestates conciliant, etiamsi ecclesiastice sint, procul dubio seculares sunt, sicut ait B. Gregorius. « Si in ecclesiasticis officiis quemquam habet locum pecunia, sit seculare quod sacrum est. »

Item inde, ex concilio Chalcedon., cap. 2. « Si quis episcopus per pecuniam fecerit ordinationem, et sub pretio redegerit gratiam quæ non potest vendi, ordinaueritque per pecuniam presbyterum aut diaconum, vel quemlibet ex his qui connumerantur in clero, aut promoverit per pecuniam dispensatorem aut defensorem, vel quemquam qui subjectus est regulæ, sub turpissimi lucri commodo, is cui hoc attestanti probatum fuerit proprii gradus periculo subjacebit. Et qui ordinatus est nihil ex hac ordinatione, vel promotione quæ est per negotiationem facta proficiat, sed sit alienus ea dignitate, vel sollicitudine quam pecuniis quæsivit. Si quis vero mediator tam turpibus et nefandis datis vel acceptis existiterit, si quidem clericus fuerit, proprio gradu decidat, si vero laicus aut monachus, anathematizetur. »

C Item inde, exempla Hormisdæ papæ (epist. 25). « Quos constiterit indignos meritis sacramenta mercatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, quia dante pariter accipientemque damnatio Simonis quam sacra lectione testatur involvit. Hoc itaque ad proxima conjungimus, ne benedictio per impositionem manus, quæ a Deo esse creditur pretio comparetur, quia Simon, per Spiritum sanctum volens pretio mercari, apostoli fuit detestatione percussus. »

D Item inde, ex Expositione Remigii. « Dominus ut ostenderet omnes vendidores, et emptores cœlestis gratiae eliminandos esse a societate sanctæ Ecclesie, idcirco cœpit ejicere vendentes et ementes de templo, et cathedras vendentium columbas evertit, ut doceret quia talium sacerdotium negotiatorum destruitur. Quamvis enim sint nonnulli qui corporali ter a societate sanctæ Ecclesie non repellantur, verumtamen spiritualiter apud Deum repulsi sunt, et proprio honore privati. »

CAPUT XIX.

Repulsio eorum quidicunq; Simoniacos gratiam habere a qua deponantur